³⁰ Cfr. THOM., *In I Sent.*, Prologus, q. 1, a. 1, resp.: «Est alia Dei contemplatio, qua videtur immediate per suam essentiam; et haec perfecta est, quae erit in patria et est homini possibilis secundum fidei suppositionem. Unde oportet ut ea quae sunt ad finem proportionentur fini, quatenus homo manuducatur ad illam contemplationem in statu viae per cognitionem non a creaturis sumptam, sed immediate ex divino lumine inspiratam; et haec est doctrina theologiae».

³¹ Cfr. THOM., *In I Sent.*, q. 1, a. 2, resp.

³² Cfr. ARISTOTELES, *Analytica Posteriora*, I 7, 75a 38-75b 20.

Dio stesso, di cui Egli parteciperebbe in misura maggiore rispetto alla creatura, così come la *ratio entis* compete maggiormente alla sostanza che all'accidente. In risposta, Tommaso afferma che tra il Creatore e la creatura si dà effettivamente un'unità analogica, benché non identica a quella riscontrabile sul piano predicamentale. Infatti, l'analogia può darsi in due modi:

Aut ex eo quod aliqua participant aliquid unum secundum prius et posterius, sicut potentia et actus rationem entis et similiter substantia et accidens. Aut ex eo quod unum esse et rationem ab altero recipit et talis est analogia creature ad creatorem: creatura enim non habet esse nisi secundum quod a primo ente descendit, nec nominatur ens nisi inquantum ens primum imitatur. Et similiter est de sapientia et de omnibus aliis que de creatura dicuntur³³.

I due tipi di analogia presentati in questo passo possono essere ricondotti alla distinzione più tarda tra un'analogia *duorum ad tertium*, nella quale due cose partecipano in modo ineguale di una realtà anteriore a entrambe, e un'analogia *unius ad alterum*, che esprime in modo più netto la dipendenza di qualcosa da qualcos'altro. Soltanto quest'ultima è qui ammessa a descrivere la relazione della creatura a Dio quale propria causa efficiente ed esemplare: ogni creatura esiste infatti soltanto in quanto deriva da Lui, che è il primo ente, e può essere detta ente, così come sapiente o giusta, soltanto in quanto Lo imita. In qualche modo, dunque, Dio è l'essere stesso di tutte le cose: non in un senso essenziale, come precisa Tommaso poco oltre, bensì in un senso causale³⁴; non come causa formale intrinseca, ma come causa formale estrinseca (cioè esemplare) ed efficiente³⁵.

Una presentazione dell'analogia coerente con quella contenuta nel prologo è fornita in un articolo dedicato al problema se la scienza si dica univocamente di Dio e dell'uomo. La risposta di Tommaso muove dal rifiuto dell'univocità e dell'equivocità come modalità predicative utilizzabili nel discorso teologico, alle quali deve essere preferita l'analogia. Questa, infatti, è duplice (*duplex est analogia*):